



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年7月29日

上場会社名 三晃金属工業株式会社  
 コード番号 1972 URL <http://www.sankometal.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

(氏名) 右田 裕之  
 (氏名) 大屋 恭史

TEL 03-5446-5601

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	4,103	8.8	△467	—	△468	—	△305	—
23年3月期第1四半期	3,773	△20.2	△648	—	△649	—	△403	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△7.72	—
23年3月期第1四半期	△10.20	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	22,584	9,323	41.3	235.62
23年3月期	25,208	9,687	38.4	244.83

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 9,323百万円 23年3月期 9,687百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	1.50	1.50
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	1.50	1.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,800	4.8	△260	—	△270	—	△220	—	△5.56
通期	32,500	8.4	280	92.4	265	116.9	70	6.0	1.77

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	39,600,000 株	23年3月期	39,600,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	31,658 株	23年3月期	31,658 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	39,568,342 株	23年3月期1Q	39,569,858 株
----------	--------------	----------	--------------

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後の様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「(3)業績予想に関する定性的情報」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計処理の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
(5) 重要な後発事象 .....	7
4. 補足説明 .....	8

## 1. 当四半期の業績等に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災の影響による生産活動や経済活動の停滞に加え、電力供給不足や原子力発電所事故の長期化など、先行き不透明な状況が継続し、その中で、民間設備投資についても依然低迷を続けました。

このような状況下、当社は受注量の確保、着工前工事管理検討の強化に基づく工事原価の低減、与信管理強化による不良債権発生防止に全社一丸となって取り組んでまいりました。その結果、受注高は53億8千7百万円と前年同期と比べ1億4千万円(2.7%)の増加、売上高は41億3百万円と前年同期と比べ3億3千万円(8.8%)の増収となり、繰越受注高は114億8千万円となりました。

経常損益につきましては、増収及び一般管理費削減の結果、経常損失4億6千8百万円と前年同期と比べ1億8千万円の改善となりました。

四半期純損益につきましては、前年同期と比べ9千8百万円改善し3億5百万円の四半期純損失となりました。

なお、当第1四半期累計期間の売上高及び営業費用につきましては、当社の売上高の大部分を占める完成工事物件の引渡し時期が第2四半期と第4四半期に集中する傾向であるため相対的に少なくなる傾向にあります。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末の総資産は225億8千4百万円となり、前事業年度末比26億2千3百万円減少となりました。これは主に売上債権の回収により完成工事未収入金等が減少したことによるものであります。

負債につきましては132億6千1百万円となり、前事業年度末比22億5千9百万円減少となりました。これは主に仕入債務の支払により買掛金等が減少したことによるものであります。

純資産につきましては93億2千3百万円となり、前事業年度末比3億6千4百万円減少となりました。これは主に四半期純損失の計上及び配当金の支払により利益剰余金が減少したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は41.3%となり、前事業年度末38.4%を2.9ポイント上回ることとなりました。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成23年4月28日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計処理の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	2,781	1,924
受取手形及び売掛金	2,765	2,992
完成工事未収入金	9,638	6,505
製品及び半製品	237	288
未成工事支出金	396	1,303
原材料及び貯蔵品	526	679
繰延税金資産	45	280
未収入金	2,290	2,140
その他	149	214
貸倒引当金	△20	△16
流動資産合計	18,808	16,313
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	384	375
機械及び装置(純額)	444	411
土地	4,144	4,144
その他(純額)	98	87
有形固定資産合計	5,072	5,018
無形固定資産		
繰延税金資産	108	101
投資その他の資産		
繰延税金資産	408	347
その他	819	818
貸倒引当金	△9	△15
投資その他の資産合計	1,218	1,150
固定資産合計	6,399	6,271
資産合計	25,208	22,584

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,627	6,269
短期借入金	1,000	1,000
未払法人税等	57	21
未払消費税等	177	—
未成工事受入金	58	172
完成工事補償引当金	51	45
工事損失引当金	10	5
その他	3,057	2,423
流動負債合計	12,040	9,936
固定負債		
長期借入金	500	500
再評価に係る繰延税金負債	1,483	1,483
退職給付引当金	1,204	1,094
役員退職慰労引当金	205	165
その他	86	80
固定負債合計	3,479	3,324
負債合計	15,520	13,261
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980	1,980
資本剰余金	344	344
利益剰余金	5,515	5,150
自己株式	△6	△6
株主資本合計	7,833	7,468
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△18	△18
土地再評価差額金	1,872	1,872
評価・換算差額等合計	1,854	1,854
純資産合計	9,687	9,323
負債純資産合計	25,208	22,584

(2) 四半期損益計算書  
第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	3,773	4,103
売上原価	3,284	3,608
売上総利益	488	495
販売費及び一般管理費	1,136	962
営業損失(△)	△648	△467
営業外収益		
受取利息及び配当金	3	3
その他	—	0
営業外収益合計	3	3
営業外費用		
支払利息	4	3
その他	0	0
営業外費用合計	4	4
経常損失(△)	△649	△468
特別利益		
貸倒引当金戻入額	9	—
特別利益合計	9	—
税引前四半期純損失(△)	△639	△468
法人税、住民税及び事業税	11	11
法人税等調整額	△247	△174
法人税等合計	△236	△163
四半期純損失(△)	△403	△305

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## 受注及び販売の状況

## (1) 部門別受注高及び部門別受注残高

当第1四半期累計期間における部門別受注高及び受注残高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分		受注高	前年同四半期比 (%)	受注残高	前年同四半期比 (%)
屋 根	長 尺 屋 根	3,460	△ 10.0	9,376	2.1
	R - T	111	45.8	400	△ 7.8
	ハ イ タ フ	259	△ 5.9	950	23.0
	ソ ー ラ ー	269	38.5	620	13.5
	小 計	4,101	△ 6.6	11,347	3.8
塗 装	89	81.2	133	172.8	
建 材	1,196	48.8	-	-	
合 計	5,387	2.7	11,480	4.5	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 部門別売上高

当第1四半期累計期間における部門別売上高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分		売上高	前年同四半期比 (%)
屋 根	長 尺 屋 根	2,340	△ 10.2
	R - T	100	5.7
	ハ イ タ フ	318	95.3
	ソ ー ラ ー	119	53.3
	小 計	2,879	△ 2.1
塗 装	28	△ 0.5	
建 材	1,196	48.8	
合 計	4,103	8.8	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。